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Abstrakt

Vanda Neradiová

Biologicky aktivní látky v druzích rodu Rheum využívaných v tradiční asijské

medicíně

Diplomová práce

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Odborný pracovník v laboratorních metodách

Cíl práce

Cílem této práce bylo stanovit obsahové látky a jejich množství ve dvou druzích

rodu Rheum (R. acuminatum Hook. f. & Thomson a R. australe D. Don) a porovnat, do

jaké míry se tyto druhy liší v množství obsahových látek. Dalším kritériem, podle

kterého byly tyto druhy srovnávány, bylo místo jejich původu. Srovnávala jsme tyto dva

druhy rostoucí ve svém přirozeném prostředí – Himálajích a pěstované v České

republice.

Metody

Ke stanovení obsahových látek a jejich kvantitativnímu stanovení jsem

používala vysokoúčinnou kapalinovou chromatografii s UV a fluorescenční detekcí.

Vzorky jsem porovnávala pomocí retenčních faktorů a retenčních časů standardů. Dále

jsem prováděla izolaci a identifikaci pravděpodobného physcionu hmotnostní

spektrometrií.

Výsledky

Při kvalitativní analýze anthrachinonů jsem stanovila aloe – emodin, emodin,

chrysophanol, physcion a rhein a analýzou stilbenů piceatannol a resveratrol.

V druhu R. acuminatum bylo zjištěno vyšší zastoupení anthrachinonů oproti R.

australe. Při srovnávání obsahu stilbenů, bylo nutné zvlášť hodnotit piceatannol, jehož

množství bylo vyšší v R. australe. Množství resveratrolu se lišilo i v souvislosti

s místem původu. Vzorky z Nepálu obsahovaly vyšší množství resveratrolu v R.

australe, zatímco vzorky z Průhonic obsahovaly resveratrolu více v R. acuminatum.

7

Při srovnávání druhů, v závislosti na jejich místě původu, bylo zjištěno, že

množství anthrachinonů bylo vyšší u vzorků z Nepálu. Obsah stilbenů byl naopak vyšší

ve vzorcích z Průhonic.

Závěry

Porovnáním druhů R. acuminatum a R. australe byly zjištěny značné rozdíly

v množství jejich obsahových látek a byl prokázán také vliv prostředí, ve kterém rostou.
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Abstrakt

Vanda Neradiová

Biologically active substances in the genus of Rheum species used in traditional

Asian medicine

Diploma thesis

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Specialist in laboratory methods

Background

The goal of this study was to determine content substances and their quantity in

two different species of genus Rheum and compare to what extent these two species

differ in a number of content substances. Another criterion by which these species were

compared was their place of origin. I have compared a species growing in its natural

environment in the Himalayas with a second species growing in the Czech Republic.

Methods

For determination of content substances and their quantitative determination high

– performance liquid chromatography with UV and fluorescent detection was used.

Samples were compared with retention factors and retention times of standards.

Furthermore, isolation and identification of probable physcion was carried out using

mass spectrometry.

Results

By qualitative analysis of antraquinones, aloe – emodin, emodin, chrysophanol,

physcion and rhein were determined and by analysis of stilbenes piceatannol and

resveratrol were determined. Type R. acuminatum had greater representation of

antharaquinons compared to R. australe. When comparing content of stilbenes, it was

necessary to separately evaluate piceatannol and resveratrol, as the amount of resveratrol

depends on the place of origin. The amount of piceatannol was higher in the R. australe

species. Looking at the place of origin, samples from Nepal contained a higher amount

of resveratrol in R. australe, while samples from Pruhonice contained a higher amount

of resveratrol in R. acuminatum.
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When comparing these species based on their place of origin, it was found that

the quantity of anthraquinones was higher in the samples from Nepal. Conversely, the

content of silbenes was higher in the samples from Pruhonice.

Conslusinos

By comparing species R. acuminatum and R. australe significant differences

were found in the amount of content substances and it was proven that the environment

in which the species grow also has its influence.
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Seznam zkratek

CAS Chemical Abstracts Service, registrační číslo chemické látky

DMSO dimethylsulfoxid

FD fluorescenční detektor

GC plynová chromatografie

Glc glukóza

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

IR infračervená (infrared)

LD limit detekce

LQ limit stanovitelnosti

Me methyl

MS hmotnostní spektrometrie

NMR nukleární magnetická rezonance

PCA analýza hlavních komponent (Principal Component Analysis)

TCM Tradiční čínská medicína

TMAH tetramethyl amonium pentahydrát

UV ultrafialová (ultraviolet)

http://en.wikipedia.org/wiki/Chemical_Abstracts_Service
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1 Úvod a zadání práce

V současné době se stále více setkáváme s alternativními léčebnými metodami.

Jednou z hlavních oblastí, která tyto alternativní přístupy využívá, je východní medicína,

která zahrnuje především Tradiční Čínskou Medicínu (TCM), Tibetskou medicínu,

Indonéskou medicínu, Korejskou medicínu a řadu dalších asijských medicín. Tisíciletá

historie východní medicíny dokazuje účelnost jejího používání nejen v oblasti dálného

východu, ale i na celém světě (1, 2).

Východní medicína ve svých léčebných metodách využívá zejména přírodních

zdrojů, rostlinných i živočišných. Mezi rostliny využívané k léčebným účelům patří i

rod Rheum, který je ve východní medicíně využíván po tisíce let. Rebarbor, jak jsou

rostliny tohoto rodu též nazývány, je známo přibližně 50 druhů. Přirozeným areálem

výskytu je alpinské pásmo, v Himálajích, ale rozšířeny jsou také v Číně, na blízkém

východě, jižním Povolží a Bulharsku. V dnešní době jsou však pěstovány i mimo své

přirozené prostředí téměř po celém světě (3).

V asijské medicíně se rebarbory využívají pro svůj projímavý účinek, jako

žaludeční tonikum, dále mají účinek protizánětlivý, antipsychotický, hemostatický, jsou

využívány jako antioxidant a byla u nich prokázána také protinádorová aktivita (3, 4, 5).

Za nejúčinnější látky obsažené v rostlinách rodu Rheum jsou považovány

fenolické látky jako například anthrachinony a stilbeny, které se nachází zejména

v kořenech rostlin. Obsah těchto látek se v jednotlivých druzích může značně lišit. Vliv

na přítomnost obsahových látek má i prostředí, ve kterém rostliny rostou. V této práci

jsem se proto zabývala analýzou obsahových látek a porovnávala jejich množství ve

dvou druzích – Rheum acuminatum Hook. f. & Thomson a Rheum australe D. Don.

Dále jsem srovnávala vzorky těchto dvou druhů rostoucí ve svém přirozeném prostředí –

Himálajích a pěstovaných u nás v České republice. Cílem bylo zjistit, jak moc se tyto

druhy liší v množství obsahových látek a zda rostliny, které jsou pěstované mimo své

přirozené prostředí, mají srovnatelný obsah účinných látek a mohou tak mít i stejné

medicínské využití.
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2 Teoretická část

2.1 Rostliny rodu Rheum Linnaeus Sp. Pl.

2.1.1 Synonyma a klasifikace rodu Rheum

Synonyma

Český název: reveň (Rebarbora)

Farmaceutický název: Radix et Rhizoma Rhei

Čínský název: da huang shu, 大黄属

Bao Bojian, 包伯坚

Klasifikace

Říše: Rostliny (Plantae)

Oddělení: Rostliny krytosemenné (Magnoliophyta)

Třída: Vyšší dvouděložné (Magnoliapsida)

Řád: Rdesnotvaré (Polygonales)

Čeleď: Rdesnovité (Polygonaceae)

Rod: Reveň (Rheum)

2.1.2 Taxonomie a botanická charakteristika

Rheum (reveně, Rebarbory) je rod patřící do řádu rdesnotvaré (Polygonales).

Jsou to vytrvalé byliny původem z Číny a Tibetu (6, 7).

Stonek bývá silný, dutý a u některých druhů s jemnými chloupky. Oddenky a

kořeny jsou tlusté a dřevnaté s dlouhými vedlejšími kořeny a oddenkovými hlízami (7,

8).
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Listy jsou jednoduché, celistvé i dlanitě členěné, srdčitého tvaru, přízemní listy

bývají nápadně velké, dlouze řapíkaté a řapíky silné. Na bázi listu se nachází 5 – 7 žil (7,

8).

Rostliny rodu Rheum jsou jednodomé s oboupohlavnými květy. Květenství bývá

obvykle jednoduché nebo rozvětvené, jehlancovitého tvaru, podobné latě. Květy jsou

tvořené šesti okvětními lístky, které jsou volné nebo na bázi nepatrně srostlé. Tyčinek


[…]


rozdíl v obsahu ostatních antrachinonů, které byly u Nepálských vzorků řádově vyšší.

Tyto rozdíly mohou být způsobeny odlišnými klimatickými podmínkami (v

Nepálu – vysokohorské klima, nižší teploty v zimě, větší množství srážek atd.).

Podobnou tématikou vlivu klimatu na obsah anthrachinonů v R. tanguticum se zabývali

Li et al. (106). Kromě rozdílných klimatických podmínek je nejpravděpodobnějším

vysvětlením stáří analyzovaných rostlin, kdy rostliny z českých podmínek byly stejného

stáří (3 roky), zatímco u materiálu z Nepálu nelze jejich stáří odhadnout, nicméně se dá

předpokládat, že se jednalo o rostliny starší. Dalším možným vysvětlením by mohly být

rozdíly ve zpracování rostlin, jelikož vzorky z Nepálu byly dodány již usušené a přesný

postup jejich zpracování není znám (107). Část anthrachinonů se tak mohla uvolnit

z konjugovaných forem (glykosidy), které se v kořenech rodu Rheum vyskytují
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v poměrně vysokých koncentracích (27, 43). Toto vysvětlení je však poměrně málo

pravděpodobné.

Stilbeny:

Vzorky se na základě svého původu značně lišily obsahem piceatannolu, kterého

bylo více ve vzorcích z Průhonic a to až o jeden řád. Množství resveratrolu bylo

v průhonických vzorcích vyšší, ale rozdíl nebyl velký.

Stejně, jako u anthrachinonů, mohl být rozdíl způsoben rozdílným klimatem,

kdy podmínky v Průhonicích mohly být pro tvorbu stilbenů příznivější.

Nicméně nejpravděpodobnějším vysvětlením nižšího obsahu stilbenů ve

vzorcích z Nepálu je jejich degradace v průběhu zpracování a především skladování,

jako v případě anthrachinonů (107). Vzorky z Průhonic byly po hlubokém zamražení

lyofilizovány, což je velmi šetrný způsob zpracování a navíc byly výrazně kratší dobu

vystaveny oxidativním podmínkám před vlastní extrakcí a měřením. Z toho lze

usuzovat, že hlavním důvodem rozdílného zastoupení stilbenů ve vzorcích, je nejspíše

snadná oxidovatelnost stilbenů (108, 109).

Srovnání množství anthrachinonů a stilbenů v Rheum acuminatum a R. australe

Z výsledků je patrné, že obsah antharchinonů je výrazně vyšší u druhu R.

acuminatum. U stilbenů byl velký rozdíl u piceatannolu, jehož množství bylo podstatně

vyšší v R. australe a u resveratrolu, jehož množství se lišilo i v souvislosti s místem

původu. U vzorků z Nepálu bylo vyšší množství resveratrolu v R. australe, zatímco u

vzorků z Průhonic byl obsah resveratrolu v R. australe nižší.

Ačkoli se jedná o stejný rostlinný rod, mohou se jednotlivé druhy lišit

metabolismem svých látek (i nepatrně), což může být příčinou rozdílu v obsahu látek

mezi druhy (110). To je důsledkem genetického vývoje jednotlivých druhů, kdy se

každý druh musel během svého vývoje přizpůsobovat jiným podmínkám a tím došlo

k jejich odlišení (111).

Izolace předpokládaného physcionu

Po izolaci a methylaci byl vzorek pravděpodobného physcionu analyzován na

MS. Při vyhodnocování jsem vycházela z toho, že physcion má, až na přítomnost

methylové skupiny na -OH substituentu v poloze 3, shodnou strukturu jako emodin.

Dalo se tedy předpokládat, že pokud by byl emodin methylován, jeho hmotnostní

spektrum by bylo stejné, jako methylovaného physcionu. Porovnala jsem proto spektra
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obou methylovaných látek a tato spektra se shodovala. Navíc i analýzou spekter

nederivatizovaného physcionu (MS
2
pomocí přímé sondy) a jejich porovnáním

s dostupnými knihovnami (NIST) jsem dospěla k závěru, že izolovanou látkou je

s největší pravděpodobností physcion.

Z uvedených výsledků vyplývá, že existuje velká variabilita v obsahu

anthrachinonů a stilbenů v jednotlivých druzích rodu Rheum a že rostliny se liší také

podle místa původu, takže velký vliv na množství a kvalitu obsahových látek mají i

podmínky jejich růstu, které jsou v ČR a v Nepálu velice rozdílné.

V rostlinách rodu Rheum je celá řada účinných látek, jako anthrachinony,

dianthrony, glykosidy, stilbeny, fenolové kyseliny a další (42). Komplexní účinek těchto

rostlin je tedy způsoben celou řadou látek, jejichž zastoupení se u jednotlivých druhů

může výrazně lišit (4, 36, 42, 43).
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7 Závěr

U vzorků Rheum acuminatum a R. australe byly kvalitativně stanoveny

anthrachinony aloe – emodin, emodin, chrysophanol, physcion a rhein a stilbeny

piceatannol a resveratrol.

Porovnáním profilu zmíněných metabolitů u těchto dvou druhů rostlin byly

zjištěny významné rozdíly v jejich obsahu.

Anthrachinony byly ve vyšších koncentracích přítomny v druhu R. acuminatum,

kdežto stilbeny spíše v druhu R. australe, s výjimkou resveratrolu v rostlinách R.

australe pěstovaných v Průhonicích, ve kterých bylo jeho množství nižší.

Ještě významnějším faktorem ovlivňujícím obsah měřených metabolitů byl

původ měřených vzorků. Ten zahrnuje řadu dílčích faktorů jako je vliv prostředí, způsob

zpracování, délka skladování a věk rostlin. V souvislosti s místem původu byly obsahy

anthrachinonů vyšší ve vzorcích z Nepálu, zatímco obsah stilbenů byl vyšší ve vzorcích

z Průhonic.
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