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Téma práce si autor/ka si zvolil sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla průměrná.

Autor/ka pracovala s dopomocí samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo třeba korigovat a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo užitečné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Autorka si zvolila jak metodicky tak i tématicky náročné téma, jehož zadání poměrně úspěšně
zvládla. Při práci v laboratoři i zpracování literární rešerše byla patrná aurtorčina značná erudice
a schopnost osvojit si pro ni nové metodické postupy, které pak dokázala s pečlivostí a
přesností aplikovat. Nicméně její podle mého soudu nadprůměrné schopnosti byly paralyzovány
pasivitou, která se promítla i do finální podoby diplomové práce. Zvolené téma nebylo zdaleka
vytěženo tak, jak by to odpovídalo autorčiným schopnostem a jak by si zasluhovalo. Při řešení
problémů i při samotné organizaci práce a jejího časového rozložení bych uvítal větší míru
autorčina osobního nasazení a vlastní iniciativy, i když chápu, že časové nároky spojené
s dojížděním a pobytem na pracovišti byly poměrně velké.
Stejné výtky mám i vůči samotné práci, kde jsou některé její části zpracované kvalitně
(literární přehled), jiné však (především z časových důvodů) zůstaly poněkud kusé a ve spěchu
nedotažené (výsledky, diskuze), což je dle mého názoru škoda. Přes výše uvedené však
považuji předkládanou práci za velmi dobrou a doporučuji ji k obhajobě.

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji
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